
Program konference ČSPE „Ekologie 2013“ (stav k 9. 10. 2013) 
 
 

18. 10. 2013 Pátek 
12:00-13:00 Registrace 
13:00-14:00 Zahájení: organizační informace, uvítání děkanem PřF MU a ředitelem ÚBZ,  

P. Pyšek: Vzpomínka na prof. V. Jarošíka 
14:00-16:00 1. blok (1+6) 
14:00-14:30 Zvaná přednáška: S. PEKÁR : Sila lineárnych modelov s koreláciami  
14:30-14:45 D. BOUKAL , A. SENTIS: Vliv fenotypické plasticity a klimatických změn na 

dynamiku systému predátor-kořist  
14:45-15:00 A. MACHÁČ, D. STORCH, J. J. WIENS: Evoluční dynamika šelem a její 

ekologické mantinely 
15:00-15:15 M. HEJDA, P. PYŠEK, K. STAJEROVÁ: Vliv invazních druhů závisí na 

charakteru invazního druhu a vegetace, kde k invazi dochází  
15:15-15:30 J. ČUDA et al.: Jsou příbuzné invazní a původní druhy schopné koexistovat? 

Případ tří druhů našich netýkavek  
15:30-15:45 L. ČÍŽEK, P. POKLUDA, D. HAUCK, S. BÉRCES: Ochrana biodiverzity na bezlesí: 

Výsledky monitoringu střevlíka uherského (Carabus hungaricus) na Moravě a 
jejich aplikace v praxi 

15:45-16:00 K. TVARDÍKOVÁ , V. NOVOTNÝ: Ekologie ptáků ve fragmentované krajině 
nížinného tropického lesa Papui-Nové Guinei  

16:00-16:30 Přestávka 
16:30-18:30 2. blok (1+6) 
16:30-17:00 Zvaná přednáška: M. HÁJEK : Výhody mezioborového výzkumu při 

studiu ostrovních biotopů  
17:00-17:15 V. SCHENKOVÁ et al.: Nové poznatky o ekologii společenstev měkkýšů a 

rostlin ze slatinišť východního Polska  
17:15-17:30 R. TROPEK et al.: Může spalování uhlí přispět k záchraně vymírajících 

psamofilních bezobratlých živočichů?  
17:30-17:45 P. ŠEBEK et al.: Vliv aktivního hospodaření na biodiverzitu doubrav 

v Národním parku Podyjí  
17:45-18:00 M. HAIS et al.: Dlouhodobé změny společenstev či ekosystémů hodnocené 

pomocí družicových dat; plus případová studie rozpadu horských smrčin na 
Šumavě vlivem lýkožrouta smrkového  

18:00-18:15 D. ROMPORTL: Fragmentace vs. konektivita krajiny aneb jsou nám k něčemu 
ekologické sítě?  

18:15-18:30 V. NOVOTNÝ et al.: Kulturní diverzita pro ekology: distribuce a ohrožení 
druhové a jazykové diverzity na Nové Guineji  

18:30-19:30 Volno 
19:30 Společenská večeře 



 
19. 10. 2013 Sobota 
9:00-10:30 3. blok (dopoledne: 1+8) 
9:00-9:30 Zvaná přednáška: T. HERBEN et al.: Existuje u rostlin tradeoff mezi 

generativním a vegetativním rozmnožováním?  
9:30-9:45 T. KOUBEK, T. HERBEN, M. WEISER: Jsou rostliny s plastičtější reakcí na 

světlo častější v krajině?  
9:45-10:00 J. LEPŠ: Funkční vlastnosti druhů – jak jejich užívání mění ekologii 

společenstev?  
10:00-10:15 O. MUDRÁK et al.: Vliv kokrhele menšího (Rhinanthus minor L.) na funkční 

vlastnosti lučního společenstva (JČU) 
10:15-10:30 J. KVĚT: Produkční ekologie a agresivní chování chrastice rákosovité 

(Phalaris arundinacea L.) ve střední Evropě  
10:30-11:00 Přestávka 
11:00-11:15 Z. MÜNZBERGOVÁ, J. KNAPPOVÁ, L. HEMROVÁ: Dynamika druhů suchých 

trávníků – rozšíření druhů jako klíč k pochopení jejich dynamiky  
11:15-11:30 J. VOJTA, P. KOVÁŘ, D. VOLAŘÍK: Kolik křovin potřebuje pastvina  
11:30-11:45 M. BALÁŽ , Z. KYJOVSKÁ, B. VESELÁ: Škodí eutrofizace orchidejím přímo, 

anebo zprostředkovaně přes kompetitory?  
11:45-12:00 Z. LOSOSOVÁ et al.: Co víme o fylogenetické struktuře rostlinných 

společenstev v České republice? 
12:00-13:00 Oběd 
13:00-15:00 poster session 
15:00-16:30 4. blok (odpoledne: 1+7) 
15:00-15:30 Zvaná přednáška: P. BALDRIAN : Ekologie půdních mikroorganismů: 

současné problémy, metodické přístupy a výsledky  
15:30-15:45 J. ŽÁRSKÝ et al.: Život na povrchu ledovců: Kuriozita nebo slibný model pro 

mikrobiální ekologii?  
15:45-16:00 J. FROUZ et al. Jiný pohled na plant-soil feedback: Úloha dlouhodobých 

změn půdy a formování půdního mikrobiálního společenstva na růst raně  
a pozdně sukcesních rostlin  

16:00-16:15 P. HEDĚNEC et al. Vliv dominantní vegetace na interakce v půdním 
ekosystému  

16:15-16:30 M. DEVETTER et al.: Společenstva půdní mikrofauny dvou výškových 
gradientů v Himalájích 

16:30-17:00 Přestávka 
17:00-17:15 V. REMEŠ et al.: Evoluce rodičovské spolupráce u ptáků vzhledem 

k podmínkám prostředí  
17:15-17:30 A. ŠLECHTOVÁ, J. KOSTIUKOVÁ, B. ČEPELOVÁ: Koncepce záchranných 

programů – a co dál?  
17:30-17:45 P. DROZD et al.: Wazzuuuup? Jak hledat hmyz v korunách stromů.  
17:50-19:30 Valná hromada ČSPE, Informace o činnosti Fóra ochrany přírody (D. 

STORCH),  česká účast v environmentálních programech ESFRI: EXPEER, 
Life watch (expozé J. FROUZ + diskuse) 



 
20. 10. 2013 Neděle 
9:00-10:30 5. blok (1+4) 
9: 00-9:30 Zvaná přednáška: J. HRUŠKA: Změny chemismu povrchových vod ČR 

mezi 80. lety 20. století a dneškem - zlepšení je menší, než bychom 
možná předpokládali  

9:30-9:45 J. FROUZOVÁ, M. TUŠLER, P. STANOVSKÝ: Přehrady mírného pásma – 
přehlížený zdroj methanu aneb se sonarem na bubliny  

9:45-10:00 O. SIMON et al.: Funkce pramenišť v říční síti: transformace živin, produkce 
detritu, tepelný regulátor a refugium biodiverzity  

10:00-10:15 T. DITRICH et al. Vodní hmyz porušuje pravidlo vývojové izomorfie  
10:15-10:30 A. DOLNÝ, F. HARABIŠ, P. DROZD: Vážky jako indikátory změn 

v terestrickém prostředí  
10:30-11:00 Přestávka 
11:00-12:30 6. blok (1+4) 
11:00-11:30 Zvaná přednáška: J. JERSÁKOVÁ : Evoluce květní mimeze: jak opylovače 

napálit, ale nedopálit  
11:30-11:45 Z. JANOVSKÝ et al.: Je pro opylovače důležitější, kde jídlo roste, než jaké je? 

O pestřenkách (Syrphidae) a jejich vztazích k biotopům a postupně 
rozkvétajícím zdrojům  

11:45-12:00 M. KONEČNÁ, J. LEPŠ: Mravenci jako roznašeči semen v luční vegetaci  
12:00-12:15 A. BARTOŇOVÁ et al.: Vztahy mezi funkčními vlastnostmi českých denních 

motýlů a jejich využití  
12:15-12:30 E. HORČIČKOVÁ , J. VOJTA, H. MAYEROVÁ: Nechme prase rýt? Vztah volně 

žijících kopytníků a vegetace semixerotermního bezlesí  
12:30-13:00 Závěr 
13:00-14:00 Oběd 
 


